[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 1464/2019 - 09/04/2019 17:05

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br

e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº
REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de oficiar à Exma. Prefeita do Município de Tatuí, para que informe a possibilidade de se implementar em Tatuí, uma parceria com as farmácias para que possam realizar o serviço de vacinação, conforme RDC197/17, caso a resposta seja positiva, quais as medidas e procedimentos adotados.
JUSTIFICATIVA

                                Em São Paulo, houve a inclusão de vacinas em farmácias privadas no CNES (nº43), conforme RDC197/17, que regulamenta a estrutura necessária para que as farmácias possam realizar o serviço de vacinação.

                                Esta parceria foi feita com o Prefeito Bruno Covas, Secretario da Saúde e o Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo.
                                As farmácias poderão realizar administração de vacinas ajudando o SUS no cumprimento das metas.

Diante disto, com vistas à legalidade e transparência pública, requer sejam fornecidas estas informações para melhor análise e estudo.
Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 15 de abril de 2019.

MARQUINHO DE ABREU

Vereador
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *